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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2033.23 2038.11 0.24% 

Argjend 23.20 23.17 -0.17% 

Brent Crude 82.40 82.25 -0.18% 

WTI Crude 76.78 76.66 -0.16% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0833 1.0819 -0.13% 
EURCHF 0.9331 0.9337 0.06% 
EURGBP 0.8524 0.8530 0.07% 
EURALL 103.9643 103.8408 -0.12% 
EURTRY 32.8957 32.8814 -0.04% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.6090  103.54 -0.07% 
VIX 13.60 13.59 -0.07% 
S&P 500 4,890.97 4,927.93 0.76% 
NASDAQ 15,455.36 15,628.04 1.12% 
Dow & Jones 38,109.43 38,333.45 0.59% 
DAX-Gjermani 16,941.71 16,972.02 0.18% 
FTSE 7,632.74 7,670.26 0.49% 
NIKKEI 36,026.94 36,065.86 0.11% 
SSE-Shangai 2,883.36 2,830.53 -1.83% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.07 4.05 -0.61% 
SHBA 2 vite 4.32 4.31 -0.14% 
Gjermani 10 vite 2.24 2.23 -0.18% 
Gjermani 2 vite 2.57 2.51 -2.68% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Gjigandi i naftes i Arabise Saudite Saudi Aramco 

tha te marten se nuk do te perpiqet te rrise 
prodhimin maksimal ditor te naftes ne 13 milione 
fuçi ne dite pas marrjes se nje urdhri nga Ministria 
e Energjise e vendit 
 

➢ Filipinet dhe Vietnami nenshkruan nje marreveshje 
te marten per parandalimin dhe menaxhimin e 
incidenteve ne Detin e diskutueshem te Kines 
Jugore gjate vizites se presidentit te Filipineve 
Ferdinand Marcos Jr. ne Hanoi 

 

➢ Ndersa rebelet Houthi vazhdojne sulmin e tyre ndaj 
anijeve tregtare ne Detin e Kuq, kriza e thelluar po 
paraqet nje prove te re per ambiciet e 
shumeperfolura te Kines per t'u bere nje 
ndermjetes i ri fuqie ne Lindjen e Mesme. Sulmet ne 
nje nga rruget me te rendesishme te anijeve ne 
bote kane permbysur tregtine globale dhe kane 
ngjallur friken e nje konflikti me te gjere rajonal 
gati kater muaj pas luftes Izrael-Hamas 

 

➢ Gjendja e semure e ekonomise gjermane eshte 
sfida tjeter e madhe per vendet e Evropes Qendrore 
te varura nga eksporti, te cilat jane ende duke u 
rikuperuar nga disa prej rritjeve me te keqija te 
inflacionit ne bote pas pandemise COVID-19 

 

➢ Banka e Anglise po shqyrton potencialin e rrezikut 
sistemik ne tregun e kredise private prej 1.6 trilion 
dollaresh. Rritja e shpejte e sektorit do te thote qe 
politikeberesit po eksplorojne nje sere çeshtjesh te 
mundshme, tha Lee Foulger, drejtor i stabilitetit 
financiar, strategjise dhe rrezikut ne BOE 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 30/01/2024 Anketa e hapjeve te punes dhe e qarkullimit te fuqise punetore (JOLTS) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Profesori i shkencave juridiko – kushtetuese, 

Arsim Bajrami, ka deklaruar se ndalimi i 
qarkullimit te dinarit nga Banka Qendrore e 
Kosoves eshte vendim i duhur dhe Kosova nuk 
duhet te terhiqet prapa 
 

➢ Gjate muajit dhjetor te vitit 2023, tregtia mes 
Kosoves dhe vendeve te CEFTA-s (Marreveshja 
e Tregtise se Lire te Europes Qendrore) u 
shenua me nje renie te qarkullimit te mallrave; 
megjithate, shkembimi ka ruajtur ende nje 
mase te konsiderueshme me nje vlere prej 
69,1 milione euro, duke zene 12,7 per qind te 
totalit te importeve 

 
➢ Ministria e Ekonomise ne kuader te Qeverise 

se Kosoves ka njohur rTrust dhe i ka dhene 
statusin Ofrues i Kualifikuar i Identitetit 
Digjital dhe Sherbime te Besuara ne 
transaksione elektronike, konform Ligjit nr. 
08/L-022 dhe e ka publikuar ate ne ueb faqen 
e tyre 

 
➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati ka 

deklaruar se ligji per Tatimin mbi Vleren e 
Shtuar (TVSh) eshte ne procesin e 
perditesimit, dhe se grupet punuese jane duke 
punuar qe deri ne fund te ketij viti te jete ligj i 
ri 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Elon Musk tha te henen se kompania e tij 

fillestare e shkences se trurit, Neuralink, 

kishte implantuar nje pajisje te njeriu per 

here te pare, nje hap i mundshem drejt nje 

produkti qe ai tha se do t'i lejonte njerezit te 

kontrollonin pothuajse çdo pajisje te jashtme 

"vetem duke menduar” 

 

➢ Eksploruesi kryesor i naftes dhe gazit i 

Japonise, po i shet aksionet e tij pakice ne nje 

projekt rus te naftes ne Siberi te shtepia 

tregtare japoneze Itochu Corp (8001.T) 

 

➢ Australia eshte "partneri i zgjedhur i sigurise" 

per fqinjin Papua New Guinea (PNG), tha 

kryeministri Anthony Albanese te marten, 

pasi kombi me i madh i ishullit te Paqesorit 

tha se Kina po kerkonte nje marreveshje 

policimi dhe sigurie 

 

➢ Ministria e industrise e Japonise tha te 

marten se do te ofroje rreth 45.2 miliarde jen 

(307 milione dollare) ne subvencione ne nje 

iniciative per te zhvilluar teknologjine optike 

per perdorim ne çipe per te ndihmuar ne 

nxitjen e industrise gjysmeperçuese te vendit 

“Ekonomia eshte nje lami qe nuk respekton shume deshirat e dikujt” 
Nikita Khrushchev 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


